20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

Retificação Nº 16/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 67, de 03/04/2023, publicada no D.O.E nº 35.350, de
04/04/2023
ONDE-SE LÊ

ANEXO A PORTARIA Nº 64, DE 31 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 3.206.826,00 0,00 3.206.826,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FEAS
 01500000001 0,00 0,00 3.206.826,00 0,00 3.206.826,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 3.206.826,00 0,00 3.206.826,00

CBM
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FEAS

 01500000001 0,00 0,00 3.206.826,00 0,00 3.206.826,00

LEIA-SE
ANEXO A PORTARIA Nº 64, DE 31 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 3.206.826,00 0,00 3.206.826,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FEAS
 01500000001 0,00 0,00 3.206.826,00 0,00 3.206.826,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 3.206.826,00 0,00 3.206.826,00

Enc. CBM
DESTAQUE

RECEBIDO DO(A)
FEAS

 01500000001 0,00 0,00 3.206.826,00 0,00 3.206.826,00

PORTARIA Nº 71, DE 5 DE ABRIL DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e,
considerando o decreto n° 2982, de 05/04/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 71, DE 5 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
Enc. CBM

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 2.400.000,00 2.400.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.400.000,00 2.400.000,00

SEAP
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 01700000006 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

SEGUP
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 63.060,43 63.060,43

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 02602000049 0,00 0,00 0,00 63.060,43 63.060,43

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 172.551,00 172.551,00

Despesas Ordinárias
 02501000061 0,00 0,00 0,00 172.551,00 172.551,00

GESTÃO
SEFA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 444.723,00 444.723,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 21500000001 0,00 0,00 0,00 444.723,00 444.723,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 6.722.570,71 6.722.570,71

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 0,00 6.722.570,71 6.722.570,71

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 0,00 33.829.967,00 33.829.967,00

Contrato Estimativo
 01500100102 0,00 0,00 0,00 33.829.967,00 33.829.967,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Desenvolvimento
Urbano - Habita-
ção, Saneamento

e Mobilidade

0,00 0,00 0,00 4.352.992,43 4.352.992,43

SEDOP
 01500000001 0,00 0,00 0,00 4.352.992,43 4.352.992,43

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 33.829.967,00 33.829.967,00
SEDUC

 01500100102 0,00 0,00 0,00 33.829.967,00 33.829.967,00

Esporte e Lazer 0,00 0,00 0,00 531.608,67 531.608,67
SEDOP

 01500000001 0,00 0,00 0,00 531.608,67 531.608,67
Governança

Pública 0,00 0,00 0,00 1.059.768,07 1.059.768,07

SEDOP

 01500000001 0,00 0,00 0,00 615.045,07 615.045,07

SEFA

 21500000001 0,00 0,00 0,00 444.723,00 444.723,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e

Turismo
0,00 0,00 0,00 1.395.475,54 1.395.475,54

CODEC

 02501000061 0,00 0,00 0,00 172.551,00 172.551,00